DAILY CURRENT AFFAIRS

18-19/02/2023

1). Union Minister for civil aviation Jyotiraditya M. Scindia laid the foundation Stone of Rewa Airport in Madhya Pradesh.

केन्द्रीय नागरिक उड्डयन मन्त्री ज्योतिरादित्य एम सिंधिया ने मध्य प्रदेश में रीवा हवाई अड्ड़े की आधारिशला रखी। Key facts:-

CM of Madhya Pradesh – Shivraj Singh Chauhan.

Governor of Madhya Pradesh – Shri Mangubhai Patel.

2). President Droupadi Murmu inaugurated the 25th 'International Engineering and Technology Fair' (IETF) 2023 in New Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी र्मुमू ने नई दिल्ली में 25 वें अंतराष्ट्रीय इंजीनियरिंग और प्रौधौगिकी मेले (IETF) 2023 का उद्घाटन किया।

Key facts-

The fair was organized by confederation of Indian Industry (CII).

Sanjiv Bajaj is president of CII.

3). Bureau of police Research and Development is jointly conducting the KAVACH-2023 hackathon with the Ministry of Education and AICTE.

पुलिस अनुसंधान और विकास ब्यूयो, शिक्षा मन्त्रालय और AICTE के साथ संयुक्त रुप से KAVACH-2023 हैकथॉन का आयोजन कर रहा है।

Key facts-

Chairman of AICTE – T. G. Sitharam

HQ of Bureau of Police Research and Development – New Delhi

Director General of BPRD- Mr V. S. K. Kaumudi

4). Central Water Commission has linked an agreement with IIT Roorkee for development of International Centre of Excellence for Dams under drip scheme.

केन्द्रीय जल आयोग ने ड्रिप योजना के तहत बांधों के लिए अंर्तराष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र के विकास के लिए IIT रुड़की के साथ समझौता किया है।

5). Indian Railways and India Post have formally launched the rail post gati Shakti Express Cargo service.

भारतीय रेल एंव भारतीय पोस्ट संगठनों ने औपचारिक रुप से रेल पोस्ट गति शक्ति एक्सप्रेस कार्गी सेवा शुरु की।

6). Goa will host the first PM Gatishakti National Master Plan (NMP) Regional workshop for central and western zone.

गोवा राज्य मध्य और पश्चिमी क्षेत्रों के लिए पहली पीएम गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान (NMP) क्षेत्रीय कार्यशाला के मेजबानी करेगा।

Key facts -

PM Gatishakti Initiative was launched on 13 October 2021.

CM of Goa – Pramos Sawant

Governor of Goa – Shri PS Sreedharan Pillai

7). PM Narendra Modi virtually inaugurated 'Jal Jan Abhiyan' in Rajasthan.

प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी ने राजस्थान में 'जल जन अभियान' का वर्चुअली उद्घाटन किया।

Key facts -

The awareness campaign aims at conserving more than 5000 water bodies across the country and creating new water bodies.

8). Vodafone Idea (VI) has Partnered with Motorola to ensure seamless 5G connectivity.

वोडाफोन–आइड़िया (VI) ने निर्बाध 5G कनेक्टिविटी सुनिश्चित करने के लिए मोटोरोला के साथ साझोदारी की है।

Key facts -

CEO of Vodafone – Idea :- Akshaya Moondra.

9). 'Akshdeep Singh' won the National Race walking championships in Men's category.

अक्षदीप सिंह ने पुरुषों की श्रेणी में 'नेश्नल रेस वांकिग चैपियनशिप' जीती।

Key facts -

Priyanka Goswami won in women's category

The championship was held in Ranchi (Jharkhand)

10). Cheteshwas Pujara has become the 13th player from India to play 100 Test matches in International cricket.

चेतेश्वर पुजारा अंर्तराष्ट्रीय क्रिकेट में 100 टेस्ट मैच खेलने वाले भारत के 13वें खिलाड़ी बने।

Key facts -

Sachin Tendulkar is the only Indian to play 200 Test matches.

11). World Pangolin Day 2023 observed on February 18th.

18 फरवरी को विश्व 'पैंगोलिन दिवस' 2023 मनाया गया।

Key facts -

Pangolin day marks 12th edition of the event.

World Pangolin day is celebrated on third Saturday of February each year.

12). Spain becomes first European country to grant 'Menstrual leave' for women's.

स्पेन महिलाओ को 'मेन्सट्रुअल लीव' प्रदान करने वाला पहला यूरोपियाई देश बना।

Key facts -

Capital of Spain – Madrid.

Currency of Spain – Euro.